solicitações destas autoridades em qualquer matéria do 
âmbito do presente diploma e demais legislação 
aplicável.  

Artigo 12.º 
Contra-ordenações 

1. Constitui contra-ordenação punível com coima no 

montante mínimo e equivalente em dobras de €100 (Cem 
euros) e máximo de €1.800 (Mil e oitocentos euros) ou a 
perda do produto, consoante o agente seja pessoa 
singular ou colectiva: 

a) A não manutenção da cadeia de frio, prevista na 

alínea b) do artigo 2.º e o desrespeito das 
temperaturas definidas especificamente nos 
anexos a este diploma;